²⁴ *Dig.*, I. 1. 1, 3-4: «Ius naturale est quod natura omnia animalia docuit: nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium quae in terra, quae in mari nascuntur, avium quoque, commune est. Hinc descendit maris atque feminae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio: videmus etenim cetera quoque animalia, feras etiam, istius iuris peritiam censer. Ius gentium est quo gentes humanae utuntur. Quod a naturali recedere facile intelligere licet, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit» (Ulpiano); I. 1. 9 «quod vero naturalis ratio inter omnes nomine constituit, id apud omnes peraeque custoditur vocaturque ius gentium» (Gaio); *Inst.*, I. 2. 11 (cito, con minima variazione della punteggiatura, da *Corpus Iuris Civilis*, ed. T. Mommsen - P. Krueger, I, ed. quarta decima, Weidmann, Berlin 1922). Si veda la discussione di questi passi in CANNING, *A History*, cit., p. 11; P.G. STEIN, *Roman Law*, in Burns (ed.), *The Cambridge History of Medieval Political Thought*, cit., pp. 44-45.

²⁵ Vd. EVANS, *Law and Theology*, cit., p. 36.

della stratificazione concettuale addensatasi sotto il sintagma *ius naturale*, Rosemary Evans²⁶ cita la *Summa 'Elegantius in iure divino'*, testo di diritto canonico del XII secolo, in cui si riconosce che tale espressione

«equivocatur, sic iuris naturalis appellatio triplicatur. Quia vel ius divinum a summa natura, que Deus est, per legem et prophetas et evangelium humane cognitionis oblatum. Vel quod ab ipsa natura non in hominibus tantum vel etiam in omnibus animalibus plantatum. Vel quo hominibus solis a natura est inditum ad faciendum bonum et vitandum contrarium sic dicitur»²⁷.

Così, quando Tommaso nel cosiddetto *tractatus de lege* articola il quadro dei livelli interconnessi di legalità gerarchicamente dipendenti, oltre a proporre in proprio una dottrina che colpisce per la sua architettonica completezza, in realtà sta anche mettendo ordine alla stratificazione di nozioni e linguaggi che ha alle sue spalle²⁸.

3. La struttura della ratio practica

La *lex naturalis* di Tommaso non è monodimensionale, quasi fosse condensabile in *una sola enunciazione*, ma si articola in una pluralità di *praecepta*, ovvero massime o indicazioni etiche di principio. Per chiarire la genesi e la natura di questi principi primi della moralità, in molti luoghi della sua opera Tommaso tratteggia un parallelismo tra i precetti della legge naturale e i principi primi della sfera cognitiva o teoretica: entrambi sono più primitivi, immediati e auto-evidenti.